MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

o
g

[TiTULO | DEMONSTRAGOES DAS VARIACOES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORGAMENTOS

[ sueTiTULO | 26450 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - AUTARQUIA

EXERCICIO PERIODO

2020 | | QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)
EMISSAO PAGINA
24/02/2021 | | 1

[ orGAO SUPERIOR

| 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

2020

2019

Taxas

Impostos

Contribuicdes

Contribuigdes Sociais

Venda de Mercadorias
Vendas de Produtos

Reavaliagéo de Ativos
Ganhos com Alienagéo

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
Impostos, Taxas e Contribui¢gdes de Melhoria

Contribuicdes de Melhoria

Contribuices de Intervengdo no Dominio Econdmico

Contribuigdo de lluminagéo Publica

Contribuigdes de Interesse das Categorias Profissionais
Exploragé&o e Venda de Bens, Servigos e Direitos

Exploracéo de Bens, Direitos e Prestagdo de Servigos
Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos

Juros e Encargos de Mora

Variagoes Monetérias e Cambiais

Descontos Financeiros Obtidos

Remuneracéo de Depésitos Bancéarios e Aplicagbes Financeiras

Aportes do Banco Central

Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Recebidas

Transferéncias Intragovernamentais

Transferéncias Intergovernamentais

Transferéncias das Instituicdes Privadas

Transferéncias das Instituicdes Multigovernamentais

Transferéncias de Consércios Publicos

Transferéncias do Exterior

Execucdo Orcamentéaria Delegada de Entes

Transferéncias de Pessoas Fisicas

Outras Transferéncias e Delega¢des Recebidas
Valorizagdo e Ganhos c/ Ativos e Desincorporagao de Passivos

Ganhos com Incorporacéo de Ativos

Ganhos com Desincorporagéo de Passivos

Reverséo de Redugéo ao Valor Recuperavel
Outras VariagGes Patrimoniais Aumentativas

Variagao Patrimonial Aumentativa a Classificar

Resultado Positivo de Participacdes

Operag0es da Autoridade Monetaria

227.237.326,38

40.600,00

40.600,00

114.562.616,72
114.562.616,72

112.566.650,69
98.043.462,42
150.011,96
14.373.176,31
67.458,97

139.126.174,69

117.122,38

117.122,38

114.288.710,14
114.288.710,14

24.696.386,35
18.849.339,23
4.400.802,96
1.446.244,16
23.955,82




MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

g
[TiTULO | DEMONSTRAGOES DAS VARIACOES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORGAMENTOS
[ sueTiTULO | 26450 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - AUTARQUIA

EXERCICIO PERIODO

2020 | | QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)
EMISSAO PAGINA
24/02/2021 | | 2

[ orGAO SUPERIOR

| 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

2020

2019

Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal

Pensdes

Beneficios Eventuais

Servigos

Perdas com Alienagdo
Perdas Involuntérias

Reverséo de Provisdes e Ajustes para Perdas
Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Pessoal e Encargos
Remuneragéo a Pessoal

Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos
Beneficios Previdencidrios e Assistenciais
Aposentadorias e Reformas

Beneficios de Prestagdo Continuada

Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Outros Beneficios Previdencirios e Assistenciais

Uso de Bens, Servicos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo

Depreciagdo, Amortizacéo e Exaustao
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos

Juros e Encargos de Mora

Variagoes Monetérias e Cambiais

Descontos Financeiros Concedidos

Aportes ao Banco Central

Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Transferéncias e Delegag6es Concedidas

Transferéncias Intragovernamentais

Transferéncias Intergovernamentais

Transferéncias a Instituigdes Privadas

Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais

Transferéncias a Consorcios Publicos

Transferéncias ao Exterior

Execucdo Orgamentéria Delegada a Entes

Outras Transferéncias e Delegages Concedidas
Desvalorizagao e Perda de Ativos e Incorporagao de Passivos

Reavaliagdo, Redugéo a Valor Recuperavel e Ajustes p/ Perdas

Incorporagéo de Passivos
Desincorporagéo de Ativos

67.458,97

188.924.079,54
86.143.955,70
69.865.717,64
12.589.054,84
3.689.183,22
1.694.139,45
687.887,08
260.288,30

745.964,07
10.816.241,34
838.483,38
9.977.608,69
149,27
5.534,65
5.534,65

436.616,73
412.540,22
24.076,51

86.633.987,92
74.620.871,97

10.076.620,27
1.936.495,68

23.955,82

139.869.839,69
82.095.045,25
65.837.703,96
11.726.600,74
4.530.740,55
945.347,45
694.856,68
231.073,88

19.416,89
12.133.077,44
514.348,66
11.618.505,30
223,48
5.826,91
5.826,91

277.869,02
245.911,75
31.957,27
40.655.630,89

37.370.000,83
3.285.630,06




i MINISTERIO DA FAZENDA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL EXERCICIO PERIODO
N iefi 2020 | | QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)
[TiTULO | DEMONSTRAGOES DAS VARIACOES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORGAMENTOS | EMISSAO PAGINA
24/02/2021 | | 3
| SUBTITULO | 26450 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - AUTARQUIA |
[ ORGAO SUPERIOR [ 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |
VARIA(;@ES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
2020 2019
Tributarias 10.369,23 3.662,13
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria 1.596,73 -
Contribuices 8.772,50 3.662,13
Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Servigos Prestados - -
Custo das Mercadorias Vendidas - -
Custos dos Produtos Vendidos - -
Custo dos Servigos Prestados - -
Outras Variages Patrimoniais Diminutivas 3.183.234,52 3.753.380,60
Premiagoes - -
Resultado Negativo de Participacdes - -
Operagdes da Autoridade Monetéaria - -
Incentivos 2.948.840,75 3.625.189,06
Subvengdes Econdmicas - -
Participagdes e Contribuicdes - -
Constituicdo de Provisdes - -
Diversas Variacdes Patrimoniais Diminutivas 234.393,77 128.191,54
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO 38.313.246,84 -743.665,00
VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
2020 2019




