



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2020	PERÍODO QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)
SUBTITULO	26450 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - AUTARQUIA	EMISSAO 24/02/2021	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		2020	2019
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS		227.237.326,38	139.126.174,69
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		-	-
Impostos		-	-
Taxas		-	-
Contribuições de Melhoria		-	-
Contribuições		-	-
Contribuições Sociais		-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico		-	-
Contribuição de Iluminação Pública		-	-
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais		-	-
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos		40.600,00	117.122,38
Venda de Mercadorias		-	-
Vendas de Produtos		-	-
Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços		40.600,00	117.122,38
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras		-	-
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos		-	-
Juros e Encargos de Mora		-	-
Variações Monetárias e Cambiais		-	-
Descontos Financeiros Obtidos		-	-
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras		-	-
Aportes do Banco Central		-	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras		-	-
Transferências e Delegações Recebidas		114.562.616,72	114.288.710,14
Transferências Intragovernamentais		114.562.616,72	114.288.710,14
Transferências Intergovernamentais		-	-
Transferências das Instituições Privadas		-	-
Transferências das Instituições Multigovernamentais		-	-
Transferências de Consórcios Públicos		-	-
Transferências do Exterior		-	-
Execução Orçamentária Delegada de Entes		-	-
Transferências de Pessoas Físicas		-	-
Outras Transferências e Delegações Recebidas		-	-
Valorização e Ganhos c/ Ativos e Desincorporação de Passivos		112.566.650,69	24.696.386,35
Reavaliação de Ativos		98.043.462,42	18.849.339,23
Ganhos com Alienação		-	-
Ganhos com Incorporação de Ativos		-	-
Ganhos com Desincorporação de Passivos		150.011,96	4.400.802,96
Reversão de Redução ao Valor Recuperável		14.373.176,31	1.446.244,16
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas		67.458,97	23.955,82
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar		-	-
Resultado Positivo de Participações		-	-
Operações da Autoridade Monetária		-	-



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2020	PERÍODO QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)
SUBTITULO	26450 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - AUTARQUIA	EMISSAO 24/02/2021	PAGINA 2
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		2020	2019
Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas		-	-
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas		67.458,97	23.955,82
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		188.924.079,54	139.869.839,69
Pessoal e Encargos		86.143.955,70	82.095.045,25
Remuneração a Pessoal		69.865.717,64	65.837.703,96
Encargos Patronais		12.589.054,84	11.726.600,74
Benefícios a Pessoal		3.689.183,22	4.530.740,55
Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos		-	-
Benefícios Previdenciários e Assistenciais		1.694.139,45	945.347,45
Aposentadorias e Reformas		687.887,08	694.856,68
Pensões		260.288,30	231.073,88
Benefícios de Prestação Continuada		-	-
Benefícios Eventuais		-	-
Políticas Públicas de Transferência de Renda		-	-
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais		745.964,07	19.416,89
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo		10.816.241,34	12.133.077,44
Uso de Material de Consumo		838.483,38	514.348,66
Serviços		9.977.608,69	11.618.505,30
Depreciação, Amortização e Exaustão		149,27	223,48
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras		5.534,65	5.826,91
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos		-	-
Juros e Encargos de Mora		5.534,65	5.826,91
Variações Monetárias e Cambiais		-	-
Descontos Financeiros Concedidos		-	-
Aportes ao Banco Central		-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras		-	-
Transferências e Delegações Concedidas		436.616,73	277.869,02
Transferências Intragovernamentais		412.540,22	245.911,75
Transferências Intergovernamentais		-	-
Transferências a Instituições Privadas		24.076,51	31.957,27
Transferências a Instituições Multigovernamentais		-	-
Transferências a Consórcios Públicos		-	-
Transferências ao Exterior		-	-
Execução Orçamentária Delegada a Entes		-	-
Outras Transferências e Delegações Concedidas		-	-
Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos		86.633.987,92	40.655.630,89
Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajustes p/ Perdas		74.620.871,97	-
Perdas com Alienação		-	-
Perdas Involuntárias		-	-
Incorporação de Passivos		10.076.620,27	37.370.000,83
Desincorporação de Ativos		1.936.495,68	3.285.630,06



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2020	PERÍODO QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)
SUBTITULO	26450 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - AUTARQUIA	EMISSAO 24/02/2021	PAGINA 3
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		2020	2019
Tributárias		10.369,23	3.662,13
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		1.596,73	-
Contribuições		8.772,50	3.662,13
Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Serviços Prestados		-	-
Custo das Mercadorias Vendidas		-	-
Custos dos Produtos Vendidos		-	-
Custo dos Serviços Prestados		-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas		3.183.234,52	3.753.380,60
Premiações		-	-
Resultado Negativo de Participações		-	-
Operações da Autoridade Monetária		-	-
Incentivos		2.948.840,75	3.625.189,06
Subvenções Econômicas		-	-
Participações e Contribuições		-	-
Constituição de Provisões		-	-
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas		234.393,77	128.191,54
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO		38.313.246,84	-743.665,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS		2020	2019